Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 511/SKHĐT-

KGVX ngày 28/3/2024 về việc phối hợp đề xuất nội dung tham mưu UBND tỉnh

phúc đáp đề nghị của Ngân hàng Phát triển Châu Á (ADB); Sở Nông nghiệp và

PTNT có ý kiến như sau:

Dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng thích ứng với biến đổi khí hậu cho đồng bào

dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi, vay vốn ADB (viết tắt là dự án Criem) đã có

trong danh mục đầu tư của Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi được Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt tại Quyết định số 1456/QĐ-TTg ngày 22/11/2023. Dự án Criem đã được

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh Đề xuất Dự án tại Quyết định số

1050/QĐ-TTg ngày 13/9/2023; HĐND tỉnh đã điều chỉnh, phân bổ kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương tại Nghị

quyết số 45/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 và UBND tỉnh đã bố trí kế hoạch vốn năm

2023 là 1,0 tỷ đồng theo Quyết định số 1456/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi để Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện chuẩn bị đề xuất

dự án.

Đến nay, Dự án Criem đã được Sở Nông nghiệp và PTNT trình Sở Kế hoạch

và Đầu tư thẩm định tại Tờ trình số 659/TTr-SNNPTNT ngày 22/2/2024 với mục

tiêu tổng quát là: Nâng cao cơ hội phát triển sinh kế, giảm nghèo và bất bình đẳng

cho đồng bào dân tộc thiểu số các tỉnh duyên hải ven biển Nam Trung Bộ thông

qua phát triển đầu tư cơ sở hạ tầng tổng hợp thích ứng với biến đổi khí hậu. Ngoài

ra, dự án Criem có trong Danh mục Đầu tư kết cấu hạ tầng thuỷ lợi phục vụ

Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới thuộc Đề án đầu tư phát

triển đồng bộ, hiện đại kết cấu hạ tầng thuỷ lợi, đê điều phục vụ phát triển kinh tế

nông nghiệp và Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới đến năm

2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (tại Mục IV.1 của Đề án) đã được UBND tỉnh

phê duyệt tại Quyết định số 239/QĐ-UBND ngày 05/4/2023. Do đó, việc thực hiện

đầu tư dự án Criem là rất cần thiết.

Tuy nhiên, tại Công văn số 412/SKHĐT-ĐTTĐGS ngày 12/3/2024 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư về việc chủ trương đầu tư dự án “Xây dựng cơ sở hạ tầng thích

ứng với biến đổi khí hậu cho đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi” vay vốn

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SNNPTNT-TL Quảng Ngãi, ngày       tháng 3 năm 2024

V/v phối hợp đề xuất nội dung

tham mưu UBND tỉnh phúc đáp

đề nghị của Ngân hàng Phát triển

Châu Á (ADB)

2

ADB thì nguồn vốn đối ứng ngân sách tỉnh hiện nay cho dự án Criem không đảm

bảo; vì vậy, để có cơ sở tiếp tục thực hiện dự án, Sở Nông nghiệp và PTNT kính đề

nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét cân đối nguồn ngân sách tỉnh để đầu tư công

trong giai đoạn 2026 - 2030 hoặc tham mưu UBND tỉnh phúc đáp cho Ngân hàng

Phát triển Châu Á (ADB) cam kết thực hiện dự án Criem vào giai đoạn 2026-2030.

Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ, PGĐ Sở (T/lợi);

- Lưu VT, TL.tđc

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Quốc Hùng

		2024-03-29T16:03:12+0700

		2024-03-29T16:23:02+0700

		2024-03-29T16:23:02+0700

		2024-03-29T16:23:02+0700